
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
U. O. Acquisti Beni E Servizi 

Oggetto:  GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA SOPRA LE SOGLIE EUROPEE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PUBBLICO PER LA FORNITURA DI SERVIZIO DI 
GESTIONE ELISUPERFICIE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CESENA. VALORE A BASE 
D’ASTA € 900.000,00 (IVA ESCLUSA). VALORE COMPLESSIVO DELL’APPALTO 
COMPRESE LE OPZIONI: € 8.110.000,00 (IVA ESCLUSA). DURATA CONTRATTUALE 36 
MESI.
CIG: B6A479382D.
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 
  

Determinazione n. 2129 del 17/07/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA SOPRA LE SOGLIE EUROPEE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PUBBLICO PER LA FORNITURA DI SERVIZIO DI 
GESTIONE ELISUPERFICIE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI CESENA. VALORE A BASE 
D’ASTA € 900.000,00 (IVA ESCLUSA). VALORE COMPLESSIVO DELL’APPALTO 
COMPRESE LE OPZIONI: € 8.110.000,00 (IVA ESCLUSA). DURATA CONTRATTUALE 36 
MESI.
CIG: B6A479382D.
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 
 

Normativa di riferimento
- D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Atti presupposti
- Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL della Romagna n. 32 del 10/02/2022 

avente ad oggetto “Attribuzione incarico quinquennale di direzione della struttura complessa 
‘Unità Operativa Programmazione e Acquisti di Beni e Servizi’”;

- Deliberazione del Direttore Generale del 25/07/2023 n. 257 con oggetto “Tipologia degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative 
aziendali. Aggiornamento” e s.m.i.;

- Deliberazione del Direttore Generale n. 337 del 24/10/2023 ad oggetto “Modifiche assetto 
organizzativo aziendale: riorganizzazione funzione acquisti di beni e servizi dell’aerea 
dipartimentale economico-gestionale e conseguenti adeguamenti in merito a strutture 
complesse e semplici”;

- Deliberazione del Direttore Generale n. 14 del 15/01/2025, ad oggetto "Programmazione 
acquisti di beni e servizi triennio 2024-2025-2026 - comprensiva delle procedure di importo 
superiore ad un milione di euro - e del connesso piano della formazione triennio 2024-2025-
2026, finanziato con le risorse vincolate di cui all’art. 45, comma 7, lett. a) e b) del D.Lgs. 
36/2023, di cui alla deliberazione n. 317 del 15/10/2024 - Aggiornamento", ove è previsto 
l’espletamento della procedura in oggetto (cui è assegnato il CUI S02483810392202300023); 

- Determinazione n. 785 del 12/03/2025 del Direttore dell’U.O. Acquisti beni e servizi di 
indizione della gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione elisuperficie 
del Presidio Ospedaliero di Cesena, per la durata contrattuale di 72 mesi, per un valore a 
base d’asta di € 900.000,00 (iva esclusa) ed un valore complessivo dell’appalto comprese le 
opzioni di € 8.110.000,00 (iva esclusa);

Motivazioni
Premesso quanto segue:
- con determinazione n. 785 del 12/03/2025 del Direttore dell’Unità Operativa Acquisti beni e 

servizi è stata indetta una gara a procedura aperta, ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di gestione elisuperficie del Presidio Ospedaliero di Cesena, a lotto 
unico indivisibile, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo (70 punti all'offerta tecnica e 30 punti all'offerta 
economica) per un valore complessivo dell’appalto, comprensivo della durata di 72 mesi per 
il contratto iniziale e delle opzioni, pari a  €. 8.110.000,00 – IVA esclusa;   

- il Bando di gara è stato trasmesso, per il tramite della Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP), all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea e pubblicato con n. 
164182-2025 in data 13/03/2025;

- tutta la documentazione di gara è stata pubblicata e disponibile sui siti internet:
 - http://intercenter.regione.emilia-romagna.it



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

 - https://amministrazionetrasparente.auslromagna.it/pubblicita-legale/gare; 
- la presente procedura è interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di 

negoziazione ai sensi dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 e precisamente il Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER);

Dato atto di quanto segue:
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del 

giorno 16/04/2025, risultano pervenute le offerte dei seguenti OO.EE.:
Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Registro di Sistema Stato Data ricezione

GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI - 01484180391 IT01484180391 PI186049-25 Inviato 16/04/2025 10:01:18
ELISICILIA S.R.L. 01189430885 IT01189430885 PI186518-25 Inviato 16/04/2025 11:39:32

 nella seduta pubblica virtuale del 16/04/2025 il Responsabile del Procedimento – avv. 
Francesco De Leo - ha provveduto all’apertura della documentazione amministrativa dando 
atto della presenza dei documenti prodotti dagli OO.EE. così come richiesto nel disciplinare 
di gara e rinviando a successiva seduta riservata la verifica della regolarità e completezza 
con eventuale attivazione di soccorso istruttorio e/o l’adozione di ogni altro eventuale 
provvedimento necessario, presupposto, connesso e/o consequenziale, come da verbale in 
atti;

 nella seduta riservata del 17/04/2025 il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla 
verifica della regolarità e completezza della documentazione amministrativa presentata con 
ammissione degli OO.EE. partecipanti al prosieguo della gara, provvedendo a chiudere su 
SATER la fase riferita all’esame dell’offerta amministrativa, come da verbale in atti;

 nella seduta pubblica virtuale del 06/05/2025, previa comunicazione trasmessa agli OO.EE. 
tramite la piattaforma SATER, il Responsabile del Procedimento ha provveduto allo sblocco 
dellabusta tecnica caricata dagli OO.EE. partecipanti ammessi al prosieguo della gara, come 
da verbale in atti;

 con determinazione del Direttore dell’U.O. Acquisti beni e servizi n. 1537 del 20/05/2025 è 
stata nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione qualitativa della 
documentazione tecnica prodotta;

 nelle n. 3 sedute riservate svolte nel periodo dal 04/06/2025 al 26/06/2025 la Commissione 
Giudicatrice ha proceduto a verificare la conformità della documentazione tecnica prodotta 
dagli OO.EE. concorrenti alla documentazione di gara ed alla valutazione qualitativa, sulla 
base dei parametri indicati nel Disciplinare di gara, come da verbali e relativa tabella 
riepilogativa di valutazione in atti;

 nella seduta riservata del 26/06/2025 il Responsabile del Procedimento ha provveduto a 
caricare le risultanze dei lavori della Commissione Giudicatrice sulla Piattaforma SATER, 
come da verbale in atti;

 nella seduta pubblica virtuale del 27/06/2025, previa comunicazione trasmessa tramite 
piattaforma SATER, il Responsabile del Procedimento ha provveduto allo sblocco delle 
buste economiche caricate dagli OO.EE., consentendo altresì la visibilità del risultato della 
valutazione qualitativa della Commissione Giudicatrice, come da verbale in atti, il cui esito è 
sinteticamente di seguito riportato:

FORNITORE STATO 
OFFERTA

PUNTEGGI
O TOTALE

PUNTEGGI
O 

TECNICO

PUNTEGGI
O 

ECONOMIC
O

VALORE 
OFFERTA RIBASSO 

%

RIBASSO €

G.S.A. S.P.A. AGGIUDICATARI
O PROPOSTO 100,00 70,00 30,00 774.321,00 € 13,96433 125.679,00 

€
ELISICILIA S.R.L. II CLASSIFICATO 86,44 63,76 22,68 868.950,00 € 3,45 31.050,00 €

Preso atto della seguente documentazione prodotta dall’O.E. aggiudicatario proposto G.S.A. 
S.p.A.:

https://amministrazionetrasparente.auslromagna.it/pubblicita-legale/gare


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

 offerta economica prodotta con “Facsimile scheda offerta economica”;
 stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 stima dei costi della manodopera;
 documento “Giustificazioni offerta economica”;

Ritenuto che non ricorrono i presupposti per la verifica dell’anomalia dell’offerta prodotta 
dall’O.E. aggiudicatario secondo quanto disposto dall’art. 24 del disciplinare di gara;
Dato atto che il CIG da utilizzare, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010, è 
quello di seguito indicato: B6A479382D;

Dato atto dell’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti richiesti per la 
partecipazione alla gara in capo all’O.E. aggiudicatario, si ritiene di procedere 
all’aggiudicazione;

Ritenuto, pertanto, di aggiudicare il servizio in oggetto nei termini di cui sotto: 

 conformemente alle condizioni contrattuali indicate nella documentazione di gara e alla 
documentazione tecnica prodotta dal suddetto aggiudicatario;

 per un periodo contrattuale di 36 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto o 
dalla data in cui l’Amministrazione potrà dare avvio all’esecuzione relativamente alle 
prestazioni che debbano essere rese anticipatamente;

 per un importo complessivo di euro 774.321,00 – IVA esclusa per il periodo contrattuale 
iniziale di 36 mesi;

 è prevista la facoltà di rinnovo del contratto per ulteriori 36 mesi per un totale complessivo di 
€ 900.000,00 (IVA esclusa);

 è prevista la facoltà di attivare un’opzione per l’affidamento di un contratto ponte di forniture 
complementari/servizi aggiuntivi per ulteriori 12 mesi per un totale complessivo di € 
300.000,00 (IVA esclusa);

 è prevista, inoltre, la facoltà di attivare un’opzione per l'attivazione del "servizio antincendio 
H24" per un totale complessivo di € 910.000,00 (IVA esclusa);

 la Stazione appaltante si riserva inoltre di esercitare la proroga, ai sensi dell’art. 120, comma 
10, del D.Lgs. 36/2023, per un periodo stimato in massimo 12 mesi) per un importo 
complessivo di € 300.000,00 (IVA esclusa);

 è prevista, inoltre, la facoltà di attivare un’opzione per variazione in aumento delle 
prestazioni contrattuali fino al 50% del valore del lotto (comprensivo di importo posto a base 
d’asta, rinnovo, affidamento ponte e proroga) per un totale complessivo di € 1.200.000,00 
(IVA esclusa);

 è prevista, inoltre, la clausola di revisione dei prezzi, in ottemperanza all’art. 60 del D.Lgs. 
36/2023, con le modalità e condizioni previste negli atti di gara: la revisione prezzi potrà 
essere accordata entro il limite massimo di € 1.200.000,00 (IVA esclusa), ferma restando la 
facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica anche per eventuali altre 
opzioni quantitative in aumento;

 è prevista, altresì, una clausola di rinegoziazione: qualora sopravvengano circostanze 
straordinarie ed imprevedibili, estranee alla normale alea, all’ordinaria fluttuazione 
economica ed al rischio di mercato, tali da alterare in maniera rilevante l’equilibrio originario 
del contratto, la parte svantaggiata, che non abbia volontariamente assunto il relativo 
rischio, ha diritto a richiedere una rinegoziazione del contratto, volta a ristabilirne l’equilibrio, 
ai sensi dell’art. 9 del Codice. La rinegoziazione è disposta entro il limite massimo di € 
1.920.000,00 IVA esclusa (80% del valore a base d’asta, rinnovo, proroga e affidamento 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

ponte), ferma restando la facoltà di utilizzo in via residuale di tale capienza economica 
anche per eventuali altre opzioni quantitative in aumento; 

 ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice, la stazione appaltante, in vigenza di contratto, 
può imporre al fornitore l’incremento delle prestazioni contrattuali, fino a concorrenza del 
quinto, alle condizioni espressamente individuate nella documentazione di gara e l’importo 
massimo previsto per l’opzione di incremento del quinto è fino al 20% dell'importo del lotto 
posto a base d’asta, rinnovo, affidamento ponte e proroga per un totale complessivo di € 
480.000,00 (IVA esclusa);

Dato atto che l’U.O. Acquisti Beni e Servizi, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, provvederà 
a dare comunicazione dell’esito della procedura di gara agli OO.EE. concorrenti e renderà 
disponibile contestualmente sulla piattaforma SATER i verbali di gara;
Vista l’attestazione relativa alla compatibilità della spesa con il bilancio economico preventivo 
dell'anno in corso, come da nota, in atti, del Direttore U.O. Attività Tecniche Forlì-Cesena Ing. 
Alessandra Montalti rif. prot. 0276482/2024 del 18/10/2024;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 58 del 11/02/2025 – recante ad oggetto 
“Adeguamento del regolamento relativo alla quantificazione, riparto, rendicontazione, 
accertamento e liquidazione degli incentivi alle funzioni tecniche di particolare complessità e 
importanza, di cui all'art. 45 del d. lgs. 31.3.2023, n. 36” (gia’ approvato con deliberazione n. 
303 del 01/10/2024) alle correzioni e integrazioni di cui al d.lgs. 31.12.24, n. 209 e alle norme di 
diritto di cui all’art. 2, c. 3, del codice dei contratti pubblici.";

Precisato che il Direttore dell’Esecuzione del contratto, che ha la responsabilità relativa alla 
vigilanza sulla corretta esecuzione dei contratti derivanti dalla presente procedura, è individuato 
nella persona del dott. Maurizio Menarini - Direttore
della Centrale operativa 118 della Ausl Romagna;
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, la coerenza con i 
regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile Unico del Progetto che 
sottoscrive in calce;
Dato atto che il Responsabile unico del progetto dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi;
Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale del 25/07/2023 n. 257 con oggetto 
“Tipologia degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni 
organizzative aziendali. Aggiornamento” e s.m. e i.;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto delle risultanze dei verbali delle sedute pubbliche virtuali e riservate del 
Responsabile del Procedimento e delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice 
relativi alla procedura di gara in oggetto, agli atti della stazione appaltante; 

2. di aggiudicare, per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente richiamati, il 
servizio di gestione elisuperficie del Presidio Ospedaliero di Cesena all'Operatore 
Economico GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI – Società per Azioni in breve G.S.A. S.P.A. – 
sede legale VIA DI CERVARA 143/B-C - 00155 – Roma - P.I. IT01484180391, per il periodo 
contrattuale di 3 anni (36 mesi) per un importo complessivo di euro 774.321,00 – IVA 
esclusa, alle condizioni definite nella documentazione di gara, nell’offerta tecnica ed 
economica, quest’ultima allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’aggiudicazione del servizio in oggetto, 
al netto delle opzioni, pari ad euro 944.671,62 - IVA inclusa, è da addebitare ai relativi 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

bilanci di competenza al conto 4109002010 – Altri servizi non sanitari da privato da 
utilizzarsi nel periodo di valenza contrattuale;

4. di disporre che il contratto iniziale avrà la durata di 36 mesi, e che sarà stipulato, ai sensi 
dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, non prima di 32 giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione;

5. di dare atto dell’attestazione, in atti, del Direttore dell’U.O. Attività tecniche – Forlì-Cesena 
relativa alla compatibilità della spesa con il bilancio economico preventivo;

6. di dare atto, altresì, che il Direttore dell’Esecuzione del contratto, che ha la responsabilità 
relativa alla vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto derivante dalla presente 
procedura, è stato individuato nella persona del dott. Maurizio Menarini – Direttore della 
Centrale operativa 118 della Ausl Romagna;

7. di procedere - in continuità rispetto alle prassi già in uso - all’accantonamento nell’ambito del 
bilancio di esercizio di competenza della somma pari a complessivi € 13.500,00, indicata al 
punto 4 della determinazione n. 785 del 12/03/2025, segnatamente registrando la somma di 
€ 2.700,00, corrispondente al 20%, al conto 1605000057 “INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE ART.45 D.LGS. 36/2023 - QUOTA 20%”, e la somma di € 10.800,00, 
corrispondente al 80%, al conto 1605000058 “INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 
ART.45 D.LGS. 36/2023 - QUOTA 80%”, e dando atto che conformemente al quadro 
regolatorio vigente la quota parte del 20% potrà essere incrementata in seguito 
all’accertamento dirigenziale;

8. di precisare altresì che, si provvederà alla comunicazione dell’esito della presente procedura 
di gara nei termini e con le modalità previste all’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, attraverso la 
piattaforma SATER; 

9. di ottemperare agli obblighi di pubblicazione, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i., come da comunicato congiunto ANAC-MIT pubblicato con delibera 582 del 13 
dicembre 2023;

10.di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della L.R. 
9/2018;

Di inviare il presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:       

U. O. Attivita' Tecniche Forli' - Cesena
Dipartimento Ra Emergenza, Internistico E Cardiologico Ravenna
Dipartimento Fo - Ce Emergenza, Internistico E Cardiologico Forli’ – Cesena
U. O. Bilancio E Flussi Finanziari
U. O. Gestione Della Logistica E Funzioni Economali

Impronta digitale degli allegati: 

f25fb8c0ea7b6af1f33ba3c67f4b6bc850c024ca
 

 Il Responsabile Del Procedimento 
 Cinzia Paganelli 

Il Direttore U. O. Acquisti Beni E Servizi
Avv. Morris Montalti 

        

                                            
                     



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

                                            
                      


		2025-07-17T12:02:59+0200
	CINZIA PAGANELLI


		2025-07-17T13:14:58+0200
	MORRIS MONTALTI




